

Số: 71/KH-UBND

Nhơn Hưng, ngày 28 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Đợt cao điểm vận động tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2833/KH-UBND ngày 19/06/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Tịnh Biên về việc triển khai Đợt cao điểm vận động tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng ban hành Kế hoạch triển khai Đợt cao điểm vận động tham gia BHXH, BHYT năm 2024 (sau đây gọi là Đợt cao điểm), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường truyền thông về chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT); khuyến khích, vận động nhân dân tham gia BHYT gắn với mục tiêu thực hiện BHYT toàn dân, bảo đảm mọi người dân đều được quản lý, chăm sóc sức khỏe, bảo đảm bình đẳng về quyền, nghĩa vụ trong tham gia BHYT và thụ hưởng các dịch vụ y tế;

- Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT phường Nhơn Hưng (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế năm 2024 của toàn phường là 93%; đồng thời, phấn đấu đạt chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế 100% chỉ tiêu thời gian tới.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Truyền thông trực quan

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thị xã tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ tuyên truyền về BHYT tại các điểm đông dân cư, các ban nhóm với các thông điệp truyền thông, cụ thể như sau:

- + Quyết tâm thực hiện mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân.
- + Bảo hiểm y tế là lá chắn cho sức khỏe của bạn.
- + Vì an sinh xã hội, vì sức khỏe chúng ta, hãy tham gia bảo hiểm y tế.
- + Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế vì quyền lợi, sức khỏe của người tham gia bảo hiểm y tế.

- Thời gian treo băng rôn: Từ ngày 30/06/2024 đến ngày 15/07/2024.

- Đài truyền thanh phường tăng cường số lượng, tần suất phát tin, bài viết trên hệ thống loa.

## **2. Tổ chức Lễ phát động**

- Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT phường phối hợp với Bảo hiểm xã hội thị xã tổ chức Lễ phát động **“Đợt cao điểm” trên địa bàn phường vào ngày 01/07/2024**. Sau Lễ phát động, đồng loạt tổ chức Hội nghị truyền thông khách hàng phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

- **Thời gian thực hiện: sáng ngày 01/7/2024.**

## **3. Truyền thông qua các hội nghị truyền thông**

- Tổ chức truyền thông đến người lao động, thân nhân người lao động, hội viên, đoàn viên, thân nhân hội viên, đoàn viên chung tay, góp sức thực hiện tốt Luật BHYT, tiến tới lộ trình thực hiện BHYT toàn dân, vì sức khỏe của bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức hội nghị khách hàng hoặc chia thành nhóm nhỏ, kinh phí thực hiện do tổ chức dịch vụ thu bố trí. UBND phường thực hiện bố trí thời gian, địa điểm và người tham dự, phân công thành viên tham gia hội nghị khách hàng phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn.

- **Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/07/2024 đến ngày 30/08/2024.**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo phường:**

- Tổ chức thực hiện truyền thông “Ngày bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7” tại địa bàn phường. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi ra quân, đặc biệt là hệ thống loa truyền thanh để người dân có thể nghe được nhiều lần và để ý đến thông tin cần tuyên truyền về BHYT. Tạo hiệu ứng tác động vào người dân, tin tưởng và tiếp tục tham gia BHYT.

- Nắm rõ điều kiện kinh tế, lịch trình sinh hoạt của người dân từ đó xác định đối tượng tiềm năng và chọn thời điểm thích hợp để đến tuyên truyền đạt hiệu quả cao hơn. Phát động phong trào vận động người dân tham gia BHXH, BHYT gắn với các hoạt động của các tổ chức hội đoàn thể.

- Phối hợp và chỉ đạo phân công cán bộ tham gia với Tổ chức dịch vụ, các nhóm truyền thông trực tiếp xuống địa bàn dân cư tuyên truyền vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình theo kế hoạch.

### **2. Đại diện đại lý thu BHXH tự nguyện, BHYT (cán bộ tổng hợp):**

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Đợt cao điểm vận động tham gia BHXH, BHYT năm 2024.

- Phối hợp tốt với Bảo hiểm xã hội thị xã khai thác, rà soát dữ liệu người dân chưa có thẻ, thẻ BHYT hết hạn được cung cấp.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tổng hợp báo cáo UBND và Ban Chỉ đạo phường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đợt cao điểm vận động tham gia BHXH, BHYT năm 2024 của UBND phường Nhơn Hưng./.

***Nơi nhận:***

- UBND thị xã;
- BHXH thị xã;
- Thành viên BCĐ phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Kim Sa**